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 Leder: Jagten på det uperfekte menneske
 S peltbrød,  ingefærsmoothies,  sparerpærer, rygeforbud,  yogaflip,  koffeinfri  kaffe,  cykel‐mani,  arty‐farty  kunst,  avantgarde‐musik, caffé  latte‐holdninger,  veggiemad,  fair  tra‐
 de‐produkter  og  økologisk  bomuld.  Alle  disse  er elementer,  der  udgør  det moderne,  velfungerende og  korrekte menneske. Men  hvad  er  det  korrekte menneske? Bliver man et bedre menneske proporti‐onelt med hvor mange ingefærsmoothies, man drik‐ker? I dette nummer af STATEN har vi sat os for at grave lidt  dybere  i  fænomenet,  der  udgør  det  umoderne menneske  –  med  andre  ord,  ”den  nye  outsider”. Hvordan oplever mennesker, der  lever på kanten af samfundet, egentlig tilværelsen? Findes der negative sider af det moderne samfunds bestræbelser på det perfekte  og  korrekte  liv? Og  er man  ikke  et mere oprigtigt menneske, når man  ikke prøver på at  leve op til samfundets normer? Dette nummers  temaartikler  forsøger at belyse  for‐skellige  aspekter  af modpolen  til  det  velfriserende og  glatpolerede  liv.  Forhåbentligt  kan  dette  num‐mers  tema  sætte  nogle  tanker  i  gang  og  få  Jer  til 
 aktivt  at  tage  stilling  til,  om  der  findes  en  rigtig måde at leve livet på.  Der er dog én ting, der per definition er velfunge‐rende  og  rigtigt,  og  det  er  statskundskab!  Et  nyt semester er skudt i gang, og det betyder nye arran‐gementer og naturligvis den  første  FUS‐fest.  STA‐TEN har – som altid – været på pletten og rappor‐teret om alt, der er værd at rapportere om. Vi,  som nye  redaktører,  glæder os  til  at  fodre  jer med  aktuelle,  sjove  og  spændende  artikler  for fremtiden.  Med citronmåne  i den ene hånd og et glas af den gode  halvandenliters  River‐cola  i  den  anden,  øn‐sker vi Jer et fabelagtigt semester.  Jeres hengivne redaktører, Lea Outzen og Tina Vestergaard 
 Knuds Korner 4 DF’er: Fordi jeg er ordblind 6
 RUSTUREN 2010 7 Forelæser Bag Facaden 8-9 Fattigdom i Danmark 10-11
 De Nye Outsidere 13
 ”Vi er jo bumser for helvede” 14-16 Eksistentielle Grøntsager 17 Christoffer Guldbrandsen 18-19 Rygerne trækker nazistkortet 22-23 FUS-FEST 24-25 Frysepizza smagstest 26-27
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 N u hvor vi alle sammen er så fattige, at vi ikke har råd til skirejser til Alperne eller solferie  til  Saint  Tropez,  så  vil  Knuds Korner  løbende  komme med gode  råd 
 til, hvordan vi kan få tingene til at hænge sammen alligevel.  I denne lille spalte vil Knuds Korner forsøge at sæt‐te fokus på mad. Mad er nemlig glidecremet i hans hverdag,  som  hjælper  til  at  få  tingene  til  at  køre som smurt. Mad er hans meditation. Hans passion. Hans muse.  Nu  hvor  temaet  i  bladet  er  outsidere,  så  er  det nærliggende at skrive om fattig mad. Trods man er en økonomisk outsider, så er der alligevel gode råd at  hente.    Fattig mad  kan  nemlig  være  sundt  og nærende  – men  samtidigt  også  smage  fantastisk. Fattig mad er nemlig  ikke så kedeligt, som mange ellers vil tro. Jeg vil  tage udgangspunkt  i  suppe! Suppe æder vi sgu  alt  for  sjældent.  Suppe  er  ellers  genialt.  Det smager  godt,  er  knaldsundt  og mætter  hysterisk effektivt. En af fiduserne er nemlig vand. Vand har for  nylig  vist  at  have  en  slankende  effekt,  da  det hjælper til at mætte hurtigere. Et godt kostråd kan derfor være, at drikke et glas vand  før du spiser – eftersom  det  har  en  slankende  effekt.  Alternativt kan du også følge mine opskrifter og lave to sunde, billige og velsmagende nemme supper! Retterne koster  ikke mere end 15 kroner per  styk og giver mad til to mennesker. Man kan selvfølgelig også  lave  til  flere  omgange  og  fryse  retten  ned, eftersom det kan være svært at købe halve kålho‐veder. En  suppe  kræver  tid,  omsorg  og  kærlighed. Giver man en suppe disse tre ingredienser, kan det umu‐ligt gå galt! Alternativt  kan man  også  bruge  følgende  ingredi‐enser: 
 Knuds Korner
 4 4
 Af Knud Hvilsted
 Fremgangsmåde: Skrald og rens. Hak det hele i grove stykker, gem evt. et par broccolibuket‐ter. Olie i en gryde, svits hur‐tigt grøntsagerne, tilsæt vand og bouillon, lad suppen koge i 15‐20 mi‐nutter under låg. Smid eventuelt suppen i en blender eller brug en stavblender. Tilsæt even‐tuelt lidt vand, hvis den er lidt for tyk. Kog kort de gemte broccolibuketter og læg som pynt på toppen. Voila! Du kan nu nyde en god broccolisuppe. 
 Fremgangsmåde: Skrald og rens. Skær kål i tynde strimler. Hak kar‐tofler og porrer i grove stykker. Olie i en gryde, svits hurtigt grøntsager‐ne, tilsæt vand og bouil‐lon, lad suppen koge i ca. 30 min under låg. Smid eventuelt suppen i en blender eller brug en stavblender. Fjern dog laurbærblandende inden. Voila! Du kan nu nyde en god hvidkålssuppe.  Er man en big spender, kan man med  fordel købe lidt  bacontern  eller  riste  et  par  stykker  gammelt brød (skåret i tern) på en pande i lidt smør og hvid‐løg, og så har man nogle lækre croutoner som eks‐tra topping til en af de to supper.. Mums! 
  Alternativ 1 200 gram kartofler En halv broccoli (300gram) 1 løg 1 fed hvidløg 1 spsk rapsolie 7 dl vand 1 grøntsagsbouillon Salt og peber efter smag og behag. 
 Alternativ 2 
 200 gram kartofler 
 100 gram porrer 
 400 gram hvidkål 
 1 spsk rapsolie 
 1 spsk tørret timian 
 2‐3 laurbærblade 
 En grøntsagsbouillon 
 6 dl vand 
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 Personalia   
 Vibeke Normann Andersen, fratrådt som institutleder, 15. august 
 Christian Ranvig Christensen, ansat som faglig vejleder, 23. august 
 Henrik B. Lindbo Larsen, ansat som ph.d.‐stipendiat, 1. september (har kontor på DIIS) 
 Niels Lachmann, ansat som post.doc, 1. september 
 Jørn Henrik Petersen kan d. 1. august fejre 40 års jubilæum ved Odense/SDU 
 Peter Dahler‐Larsen kan d. 1. september fejre 25 års jubilæum i statens tjeneste og ved SDU
 Udgivelser  
 Albæk, Erik, David Nicolas Hopmann & Claes de Vreese. Kunsten at holde balancen. Dæk‐
 ning af  folketingsvalgkampe  i  tv‐nyhederne på DR1 og TV2 1994‐2007. Odense: Syddansk 
 Universitetsforlag 
 Christensen, Jacob. The State of the Right: Sweden and Denmark. Paris: Fondapol 
 Dahler‐Larsen  Peter.  “Defining Quality  in  Evaluation”  I:  Penelope  Peterson,  Eva  Baker & 
 Barry McGaw , eds. International Encyclopedia of Education. Oxford: Elsevier 
 Emmenegger, Patrick. “Gendering Insiders and Outsiders: Labour Market Status and Prefer‐
 ences for Job Security” RECWOWE Working Paper Series 2010(2) 
 Klitgaard, Michael Baggesen & Peter Munk Christiansen. „Behind the Veil of Vagueness. The 
 Succes and Failure of Institutional Reforms” Journal of Public Policy 30(2): 183‐200 
 Roederer‐Rynning, Christilla & Carsten Daugbjerg.  ”Power  Learning or Path Dependency? 
 Investigating the Roots of the European Food Safety Authority” Public Administration 88(2): 
 315‐330 
 Rynning, Sten. ”From Bottom‐Up to Top‐Down Transformation: Military Change  in France” 
 in Terry Terriff, Frans Osinga & Theo Farrell, eds. A Transformation Gap? American Innova‐
 tions and European Military Change. Palo Alto: Stanford University Press 
  
 Bevillinger  
 Patrick Emmenegger har fået en post.doc.‐bevilling på 840.000 kr. fra FSE Klaus Petersen har fået 6.294.000 kr. fra FKK til projektet ”Velfærdsstatens sprog og begre‐
 ber
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 V i  har  på  STATEN  stillet  os  selv  følgende spørgsmål:  Hvorfor  er  der  så  få  unge mennesker, der står ved, at de stemmer på Dansk Folkeparti? Den mest alminde‐
 lige reaktion blandt unge er, at det  ikke er en ver‐den, de selv ville beskæftige sig med – eller kunne forstille sig nogen under 50 år ville. Derfor har STA‐TEN i denne omgang spurgt Kim Welcher, formand for DFU  i Odense,  der  tæller  ca.  35 medlemmer, hvorfor han  lige netop har valgt Dansk Folkeparti. Vi mødte ham  på Baresso  i Rosengårdcenteret  til en snak.  Hvorfor har du  valgt at  stemme på Dansk  folke‐parti?  Det er  fordi,  jeg er ordblind, og da  jeg gik  i skole, var  der  ingen  hjælp  at  hente  fra  den  daværende regering  (SR‐regeringen,  red.). De  gjorde  ikke nok for at  hjælpe sådan nogle som mig.   Men det er  jo kun den anden blok du udelukker, hvorfor specifikt DF?  Danmark havde også en alt for sløset udlændinge‐politik,  og  dette  ville  jeg  også  gerne  gøre  noget ved.   Føler du dig misforstået som DFU’er?  Mange gange, for jeg har venner, der er indvandre‐re, f.eks. nogle bosniere som jeg er vokset op sam‐men med.  Jeg  ville  have  det  fint med,  at  der  ek‐sempelvis  kom  1000  indvandrere  ind  i  landet  om året, men  de  skulle  virkelig  være  engagerede  og velkvalificerede.  Sådan nogle  som dig og mig, der virkelig gerne vil have en familie.    Er det er tabu blandt unge at være DFU’er? Jeg har aldrig  lagt  skjul på det, men det har også kostet  venskaber  og  karakterer  i  skolen.  Der  er også mange  unge DF’ere,  der  har  fået  trusler,  så derfor  vil  de  ikke  stå  ved  det.  Når  folk  tager  en flyer, når vi deler dem ud på gaden, ser de sig ofte over skulderen, inden de stikker den i lommen, for at tjekke, at der ikke er nogen, der ser det.     
 ”Ja, det er tydeligt at de venstreorienterede  lærere har givet mig  lavere karakterer.. 
 DF’er: Fordi jeg er ordblind
 Karakterer?  Ja, det har været tydeligt, at de venstreorienterede lærere har givet mig  lavere karakterer på grund af min  politiske  holdning.  Jeg  har  fået  7  for  nogle opgaver, som helt sikkert var mere værd.   Er der dele af DFs politik, du ikke er enig i?  Ja,  jeg mener  ikke, at amterne skulle være blevet nedlagt!   Altså, du mener, at der  ikke skulle være gennem‐ført kommunesammenlægninger? Nej, amterne skulle bare ikke være nedlagt. Før var der styr på det, nu sejler det fuldstændig.    Hvilken type mennesker er DFU’ere? Det  er meget  blandet,  vi  har  en  jurastuderende, SOSU’er,  en møbelsælger  (han  peger  på  sig  selv, red.), en mili og ja, SOSU’er. Vi er meget blandede.   Hvor ligger din loyalitet i samfundet henne? Mit fædreland, kongehuset og det danske folk!                  
 6
 Af Abbi Moreno og Camilla Green

Page 7
                        

7
 R usturen 2010 var i bund og grund en vild tur. Med kampråb, dårligt vejr og tutorer i  stewardessekostume  fik  vi  skudt  turen godt i gang. Forventningerne var høje, og 
 ikke nok med at de blev  indfriet  ‐ vi  fik mere end forventet. Lige fra starten fik vi nemlig et indtryk af, hvad weekenden ville byde på. Vi startede hurtigt med  aktivitetsløb,  som  inkluderede  human  body bowling, evolutionsleg og labyrint. Konkurrencege‐net blev  tilslebet og blev  i den grad holdt ved  lige resten  af  weekenden.  Blandt  andet  på  natløbet, hvor mørket  skabte  rammer  for  en  adfærd,  som måske ikke ville have set normal ud for udefrakom‐mende. Hvor  normalt  er  det  for  eksempel  lige  at spise karrysild  fra en andens krop og at malke kir‐sebærvin gennem handsker? Efter natløbet blev vi beordret  til  at  iklæde  os  vores medbragte  hvide lagner,  så  vi  kunne holde den  traditionsrige  toga‐fest. Det  var en  rigtig  god  fest, hvor  folk gav den gas på dansegulvet, og festede til den lyse morgen – ja, nogle fik ikke engang set dyner, men tutorerne skulle nok sørge for vi kom op; på det punkt er en megafon  yderst  effektiv.  Lørdagen  gik  med  fod‐boldturnering (for dem der ikke sov rusen ud) med kopper for øjnene, hvor hold 2 vandt, og Benjamin 
 fik  indført  ordet 
 TUMULT.  Senere  startede  et  quizshow  styret  af Liderlige Lennart + makker  ‐ storsvedende, homo‐fobiske  og  fra  Jylland.  Quizzen  kulminerede  i  en ekstrem  ja‐hatsleg, hvor deltagerne blev udsat  for bodytequila,  klamme  madshakes,  og  et  (lidt  for) stærkt æselspark. Herefter  fik deltagerne  serveret en  makrel‐i‐tomat‐ret,  hvor  Emal  i  overlegen  og målorienteret stil spiste op og vandt en iPod Nano. Om aftenen blev konkurrencevinderne nævnt, hvor hold  3  vandt det meste og oecon’erne  (heldigvis) ikke  vandt.  Aftenens  festtema  var  bad  taste,  og utroligt mange  kreative  indslag  viste  sig  i  form  af grimme skjorter, springvandsfrisurer og benvarme‐re. Da vi  søndag morgen stod og ventede på bus‐sen, var det klart for enhver, der kiggede omkring, at det ikke var de mest friske folk som skulle hjem til Odense igen. Men hjem kom vi – med et endnu større  sammen‐hold,  og  er  nu godt  forberedt til  flere  år  med læsning,  fester og universitetsli‐vet. 
 Beretning fra rusturen 2010 Af Johanne Lindberg Callesen, 1. semester og Marcus Mührmann-Lund, 1. semester  
 7
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 Forelæser bag facaden - Michael Baggesen Klitgaard
 D u har beskæftiget dig med kommunalre‐formen – hvorfor er det så interessant? Det er egentlig ikke noget synderligt inte‐ressant  ved  kommunalpolitik,  men  jeg 
 har altid  interesseret mig  for  reformpolitik. Så kom århundredets  reform,  og  jeg  manglede  lidt  et  nyt projekt,  som  jeg  kunne  arbejde  sammen med  nye kollegaer  om.  Reformpolitik  er  interessant,  det  er her det politiske spil  for alvor udfolder sig: hvordan de politiske aktører agerer, når de er  i kamp, hvor‐dan de forfølger deres interesser og hvordan interes‐
 seorganisationer  og medier  agerer  i  de  processer. Min  hovedinteresse  er,  hvad  der  egentlig  foregår  i det politiske maskinrum snarere end hvad der præ‐cist kommer ud af det. I samfundsvidenskaben er det en stor diskussion, hvordan man skal forklare foran‐dringer, og det sker blandt andet gennem reformer.   Hvad går du egentlig og laver, når du ikke er her på SDU? Jamen så har jeg et familieliv at passe, og så er der jo også et  civilsamfund,  som  jeg prøver at bidrage  til. Jeg  sidder  i  en  skolebestyrelse,  og  når  ens  børn  er aktive  i  sådan  et  fritidsliv,  så  bliver man  det  også 
 Af Marie Kristine Bonde Larsen og Tina Vestergaard
 Navn: Michael Baggesen Klitgaard  Født: 2. marts 1971  Civilstatus: Gift, 2 børn Uddannelse: Aalborg Universitet Ansat på SDU: 2004 Bopæl: Højby 
 selv. Man  ved  jo  godt,  at  for  at  sådan  noget  kan fungere, så bliver man på et eller andet  tidspunkt nødt  til  at  give  et  bidrag. Der  tog  jeg  så  en  tørn sidste år som håndboldtræner for de små, men det synes  jeg egentlig  ikke,  jeg var specielt god til. Jeg tror det gik, men heldigvis så gider min dreng  ikke spille håndbold  længere, haha. Hvis  jeg  skal  være god til det, skal de have en alder, hvor  jeg kan stå og råbe lidt af dem med et smil på læben.   Har du selv gået til håndbold? Jaja, det var jeg sgu glad for – og rimelig god til. Det var  et  forholdsvist  fornuftigt  hold. Nu  var  der  en anden  turneringsstruktur  dengang, men  vi  var  en del  af  subtoppen.  Jeg  tror  faktisk,  vi  vandt  Jysk Mesterskab en gang, og vi vandt Kredsmesterska‐berne i Nordvestjylland ret konsekvent. Jeg stoppe‐de, da  jeg  flyttede hjemmefra,  for det, der binder sådan noget sammen, er jo kammeratskabet. Vi var jo en stor gruppe, som gik på gymnasiet sammen, spillede  håndbold  sammen  i  fritiden  og  festede  i weekenden – det var ligeså meget det, det handle‐de om.   Interesserer du dig meget for sport? Ja!  Jeg  har  gået  til  rigtig mange  sportsgrene.  Jeg har mest  gået  til  fodbold og håndbold, men også tennis,  ridning,  riffelskydning,  badminton,  svøm‐ning og boksning. Boksning gik  jeg  til  i præcis  fire måneder,  indtil der var en, der  langede mig sådan én… Så turde  jeg  ikke det  længere. Selvom  jeg var rimelig god til nogle af sportsgrenene, var  jeg  ikke god  nok  til  at  blive  professionel.  Så måtte  jeg  jo beskæftige mig med noget, der havde med politik 
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 at  gøre.  Jeg  interesserer  mig  stadig  meget  for sport, men  jeg har begrænset mig selv ved, at  jeg har  fravalgt  den  store  TV‐pakke. Dvs.,  at  jeg  ikke kan  se  Champions  League  eller  SAS  Liga‐fodbold, og det er helt bevidst,  for  jeg ved, at hvis  jeg  ikke begrænser mig  selv  fra  det,  så  vil  der  går  alt  for meget  tid med  det. Det  betyder  så,  at min  gode kollega  Asbjørn  Sonne  Nørgaard  sædvanligvis  får besøg,  når  der  er  nogle  fede  Champions  League‐kampe  i  fjernsynet. Så  tager  jeg  to øl med ned  til ham, og så ser vi fjernsyn.  
 Ser du andet end sport?  Jeg har en passion for mafia‐film med Godfather og Goodfellas. Godfather og Goodfellas har alle jo set, men jeg har i hvert fald set dem rigtig, rigtig mange gange. Der er en dybde i den måde, de laver filme‐ne på. De præsenterer os for nogle mennesker, der et eller andet sted ligner os andre. De har bøvl med deres familie, men tager sig af dem og har de sam‐me problemer,  som  alle os  andre.  Så er der bare tilfældigvis  det  ved  dem,  at  de  også  er mafiosos, som strangulerer en, når der er en, der skal stran‐guleres. Det er på en eller anden måde genkendel‐sen af det liv, vi lever, og samtidig en fascination af de modbydeligheder, som de også står for. Jeg ved sgu  ikke,  hvorfor  det  tiltrækker mig,  det  gør  det bare.  Har du et yndlingscitat?  Ja, det har jeg. Michael Corleone fra Godfather har 
 en vending, han bruger, når folk begynder at bekla‐ge  sig.  Så  siger  han:  ”This  is  the  business  we’ve chosen”. Vi har  valgt den her business, og det  er også  sommetider den,  jeg bruger  i det arbejde, vi har her. Vi har  selv  valgt det. Hvis de  studerende begynder at brokke  sig  for meget –  jamen altså,  I har  jo selv valgt det her. Ellers må man  jo søge et andet sted hen, hvis ikke man gider. Det synes jeg, er et godt citat.   Hvordan vil du beskrive dig selv med 3 ord?  Jeg tror, jeg har en lidt ironisk og selvironisk distan‐
 ce til al ting. Jeg kan kun tage ting højtideligt til et vist niveau. Så er jeg nok også rimelig ambitiøs med de  ting,  som  jeg  går  i  gang med, men  insisterer også  på  at  have  det  sjovt  samtidig.  Så  har  jeg  et temperament, der kommer i kog en gang imellem. Det sker, hvis der er åbenlyse eksempler på, at folk smyger sig uden om det ansvar, de har  for  fælles‐skabet.  Det  er  en  klassisk  free‐rider‐problematik. Alle vil jo gerne nyde gavn af de goder, som fælles‐skabet skaber, men hvis ikke man er bevidst om, at man også har et ansvar  for at bidrage  til det…  så bliver jeg sur. 
 ”Jeg har mest gået til  fodbold og håndbold, men  
 også tennis, ridning,  riffelskydning, badminton, svømning og boksning”  
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 Fattigdom i Danmark?
 E n del af nutidens outsidere er de danske‐re,  som  lever  på  sparsomme  midler.  Vi kalder dem fattige. Både medier og politi‐kere  optages  i  højere  og  højere  grad  af 
 denne gruppe.   Men hvad er det for en gruppe. Hvad er fattigdom egentlig?  Har vi overhovedet fattigdom i Danmark? Pisser vi ikke  knap  en milliard mennesker  i  hovedet,  som knap nok tør drømme om fyldte maver, når vi taler om fattige i et af verdens rigeste lande?  Kan  vi  tillade  os  at  gøre  fattigdom  til  et  relativt begreb,  der  afhænger  af  den  kontekst,  man  nu engang lever i?  Har  Danmark  et  fattigdomsproblem,  eller  er  det absurd  at  tale  om  fattigdom  i  et  land,  hvor  den relative ulighed mellem indkomster er lavest i hele verden?  Er fattigdom relativt? Fattigdom  kan  defineres  på  mange  måder.  Man kan bruge begrebet ekstrem fattigdom, som netop dækker  de  mange  mennesker,  hvor  mad,  vand, medicin, uddannelse, tryghed mv. er mangelvarer.  Findes der ekstremt fattige mennesker i Danmark?  Fattigdom  kan  også  defineres  materielt.  For  at gøre dette, er det nødvendigt at veje den relativt. Der  findes mange måder, hvorpå en sådan udreg‐ning kan laves – og det er netop denne, vi for tiden diskuterer i det offentlige. Giver det mening at lave en  relativ  fattigdomsgrænse, hvis den  er dybt  af‐hængig af konjunkturerne? Når flere bliver fattige‐re givet  lavkonjunkturer,  så er den  relative  lighed større – og  fattigdommen mindre. Når  flere bliver rigere,  så  opstår  der  større  ulighed,  men  fattig‐dommen bliver større. Der er naturligvis også mulighed for at  lave fattig‐domsgrænser, der ikke er ligeså følsomme over for 
 Af Knud Hvilsted
 konjunkturerne, men også her vil der være masser af vanskeligheder.  Social fattigdom? Fattigdom  kan  sidstnævnt  også  defineres  socialt. Det er netop  i denne kontekst, at dagpengesatser og  andre  overførelsesindkomster  er  sat. Gennem tiderne  er  både  arbejdsløshedsunderstøttelse, uddannelsesstøtte,  boligstøtte,  kontanthjælp, børnepenge, ældrecheck mv.  opstået  og  udviklet som en konsekvens af ønsket om at mindske den relative  fattigdom/ulighed og  sikre et nogenlunde acceptabelt økonomisk niveau for de grupper, der måtte have brug for disse ydelser.  Tanken  bag  disse  overførelsesindkomster  har  gi‐vetvis været, at selvom man bliver ramt af ulykker, alderdom, børn, arbejdsløshed, uddannelsestrang, ja så sikrer staten midlertidigt, eller permanent, de økonomiske skærmydsler, det medfører.  Denne  fordelingspolitik har været kraftigt medvir‐kende til Danmarks stabile sociale fred. Vi ser stort set aldrig folkelige massedemonstrationer rette sig mod den  rige overklasse, virksomheder, eller skif‐tende regeringers asociale politikker.    Men  alligevel  hører  vi  oftere,  at  der  bliver  flere fattige  i Danmark. Vi hører, at  flere  familier bliver tvunget  fra  hus  og  hjem,  fordi  huslejen  ikke  kan betales. Vi hører om  familier, der  ikke kan betale deres børns  lejreture, klubkontingenter eller sund mad til dem selv eller deres børn.  Men hvad med børnene? Typisk er der altid et barn blandet  ind  i disse ek‐sempler. Børn er jo netop uskyldige og kan umuligt være skyld i den fattigdom, deres forældre er hav‐net  i. Typisk er det medierne, der  formidler disse eksempler, måske foranlediget af politiske interes‐ser – der på den ene eller anden måde fremhæver disse ulykkeliges menneskers skæbner.  
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 Fattigdom i Danmark?
 Det er næsten blasfemisk at skrive det, men kunne man  ikke bare en gang  i mellem vende kameralin‐sen mod disse mennesker og  spørge, om de  ikke selv har ansvar for egen skæbne. Kunne fattigdom ikke, hvor de spandevis af penge, kommune og stat pumper ud, ikke rækker, være skabt af en kulturel og åndelig fattigdom, hvor det nærmere er mang‐len  på  at  opføre  sig myndigt  og  tage  ansvar  for eget  liv  og  skæbne,  der  afgør,  hvorvidt man  kan klare sig på dydens smalle sti?  Hvis man  ikke  har  råd  til  at  betale  penge  til  sine børns  lejrture, kunne det så hænge sammen med et stort forbrugslån, der koster dyrt hver måned at betale af på? Hvis der  ikke er  råd  til at betale  for klubkontingenter, kunne det så ikke være en idé at stoppe med at ryge og spare spandevis af kroner? Har man  ikke  råd  til sund mad, kunne det så  ikke være en idé at tage på madkursus eller få hjælp til samme,  da  sund mad  og  dyre  priser  ingenlunde har en logisk sammenhæng, medmindre fantasi og evner ikke rækker.     
   
 De fleste klarer sig? Et  stort  flertal af de  familier, der af den ene eller anden  årsag må  klare  sig  på  overførelsesindkom‐ster,  kan  sagtens  få  det  til  at  række,  det  er  ikke nemt, men det er trods alt stadigvæk snarere und‐tagelsen end  reglen,  at man må  flytte  fra hus og hjem.  Kan  en  stor  del  af  ”den  danske  fattigdom”  ikke forklares i prioriteringer? Der er givetvis masser af mennesker, som af den ene eller anden årsag ikke kan få det til at hænge sammen, men er svaret at lave en officiel  fattigdomsgrænse, at hæve satser‐ne, eller bør man hjælpe på helt andre måder? Er fattigdom ikke utroligt individuelt?  De absolut ”fattigste” mennesker  i Danmark ser vi på gaden. Men er det ikke nærmere misbrug, psy‐kiske problemer eller andre sociale misforhold, der er skyld i deres misere? Skyldes deres ulykker ikke, at de netop  ikke har tag om deres eget  liv  længe‐re?  
  Giver det overhovedet mening at tale om fattigdom i Danmark?  Og bør det være et politisk tema?  Gør vi ikke allerede rigeligt?   Hvad siger du? Bland dig i debat‐ten på STATENs Facebook‐side! 
 ”Vi hører ofte at der bliver flere og flere  
 fattige i Danmark” 

Page 12
                        


Page 13
                        

13
 Af Abbi Moreno
 13
 I  denne tid med helseyoga til op over ørerne og den  nye  implicitte  sunde  stil,  er  de  usunde borgere de nye outsidere. Der er en underlig‐gende  kobling mellem  usund  livsstil  og  dum‐
 hed  –  eller  sagt med pænere ord: uddannelsesni‐veau. Med rygestoppet er der også kommet vind  i sejlene for cigaret‐haderne. Alle de  klid‐elskende  vegetarer har  fået overtaget og har underligt nok  kapret det moralske  terræn. For at uddybe vil  jeg fremhæve, hvordan det fore‐går  til middagen, der  jo  som bekendt er dér, hvor slaget finder sted:  
 Kødæderen  laver  mad:  Der  bliver  lavet  den normale mad,  som  indeholder  kød,  såsom  la‐sagne.  Derudover  en  lille  EKSTRA  portion  til vegetarerne, for de KAN jo ikke spise kød. 
  
 Vegetaren  laver mad: Der bliver  lavet vegetar‐mad til ALLE. 
  Det er tydeligt, at helse er blevet normen og ryge‐re, samt andre tabere, må blive ude  i kulden. Men hvornår  er  dette  skred  kommet?  Hvordan  er  vi kommet så  langt ud? Der er  ingen  tvivl om, at kli‐maets øgede fokus og hele denne debat har været med  til  at  skubbe  os  i  den  retning. Det  kan  godt være,  at  kød  ikke  er  klimavenligt  og  ikke  får  dig gennemrenset ned  til  tyktarmen, men hvem gider sidde og spise hirse fra morgen til aften, for at ens afføring får den perfekte substans? Ikke mig! Det  er  ikke  kun  trends  og  meningsmode,  der  er afgørende  i  denne  sammenhæng,  for  staten  går f.eks.  ind og siger, at det skal være enormt dyrt at være ryger. De skal gå væk fra næsten alle bygnin‐ger  for at ryge, og hvis de  får kræft, synes 6 ud af 
 10 danskere, at de selv er ude om det. Dette ville den  danske  stat  ikke  have  tilladt  for  nogen  år tilbage. Så spørger I, hvor mange nogen år er… Ja, det er flere end to, men færre end mange, med‐mindre mange også godt kan være nogen. Det sjove er, at det ikke er alt dårligt eller usundt, der bliver dømt ude.  F.eks. er det  stadig  sejt at drikke sig i hegnet. Men hvis du er fed, har du en afhængighed  på  niveau med  stofmisbrugere,  og så er du tilmed dum og trist. 
  DE FEDE & DE USUNDE 
 De Nye Outsidere
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 Tekst & Foto af Elisa Franck
 U nder den cementgrå bro sejler  ikke en båd med to. Til gengæld sidder der fire mennesker  og  ryger  smøger  med  en flok tomme dåsebajere på bordet foran 
 dem.  Omverdenen  betragter  dem  bare  som  en flok  bumser. Det  er  de  også,  siger  de. Men  for‐dømmelsen og fordommene går dem ikke på. For bumserne under broen har deres egen verden, og den verden er god nok til dem.  Det er tydeligt, at det ikke er hver dag, der kommer en  kvindelig  studerende  på  visit  hos  Heidi  og  de andre  under  jernbanebroen  på  Grønlandsgade  i Odense. Når der kommer besøg, er det for at købe stoffer eller for at lede efter stjålne cykler. Solen er ved at gå ned, da jeg triller ind mellem betonsøjler‐ne,  der  holder  togskinnerne  fra  at  kollapse  over bilerne, der kører  forbi. Med en  stiltiende  skepsis bliver jeg mødt af Heidi, Søs, Kim og Thomas denne tirsdag aften, ind til Thomas tager tobaksbladet fra munden  og  spørger:  »Skal  du  bruge  hash  eller hvad?«.  Den anden vej Heidi er 38 år gammel.  Stemmen er  rusten,  talen snøvlet, blikket en smule fjernt, benene usikre, når hun  rejser  sig  op, men  smilet  er  varmt  og ægte. Med  rørende  oprigtighed  besvarer  hun  de  naive spørgsmål, denne overklassestudine stiller, mens vi sidder og snakker. Heidi er en af dem, der ofte sidder på en af bænke‐ne under  jernbanen  i Odense. Med sig har hun sin mand, Thomas, og vennerne Søs og Kim. Søs hed‐der egentlig også Heidi, men de to kvinder omtaler hinanden  som hinandens  søstre. Vores hovedper‐son Heidi blev pensioneret for et års tid siden. Det var dog ikke et job, hun blev pensioneret fra: »Man kan  sige,  at  jeg  blev  pensioneret  fra min  livsstil. Narkoman,  prostitueret,  tyv,  alt  muligt…,«  siger Heidi og fortaber sig lidt i tanken om fortiden. Hun voksede ifølge sig selv op i et normalt miljø i Volls‐mose,  hvor hun  dog begyndte  at  ryge  smøger og hash og drikke lidt for mange øl. »Nogen  gik  den  ene  vej,  og  vi  andre  gik  den  an‐
 »Vi er bumser for helvede«
 den,«  fortæller Heidi. Den  vej, hun  valgte,  gjorde hende til stiknarkoman i 22 år. Hun ser ikke længe‐re sine tre børn, og gennem hele samtalen kan det mærkes, at børnene er hendes akilleshæl. Hendes svage  punkt  og  det  eneste,  der  virkelig  synes  at bekymre  hende,  er,  at  hun  ikke  kan  få  lov  til  at have dem i sit liv længere.  Når hjerte er lig smerte Alle fire blev sat i verden i Vollsmose, hvor de også voksede op. Både Heidi, Kim og Thomas har været 
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 Vi er jo bumser for helvede!
 på sprøjten i mange år, men har lagt den på hylden for  bestandig  nu,  ifølge  dem  selv.  Heidi  ved  ikke rigtig,  hvad  der  præcis  gik  galt  dengang,  hun  be‐gyndte. Hun mumler lidt om lidt forskellige årsager, men  Søs  bryder  ind  og  siger  til Heidi:  »Du  fik  en helvedes masse tæsk, det var det, der skete«. Søs  refererer  til, da Heidi var omkring 14 år gam‐mel, hvor hun droppede ud af 8. Klasse, efter gen‐tagne  skoleflytninger,  hærværk  på  skolerne  og lignende.  Som 14‐årig blev Heidi  kæreste med en voldelig  mand,  og  hendes  forhold  til  alkohol  og stoffer  begyndte  hun  for  alvor  at  udvikle  sig  på dette  tidspunkt  for at holde det hårde  forhold på afstand. I 1990 blev teenage‐Heidi kæreste med en fyr ved navn Brian ”Fartgal” Nielsen. Brian var ‐ ud over at være voldelig ‐ også rocker. Han var gentagne gan‐ge voldelig over  for Heidi, hvis  ryg er overdænget med  ar  efter hendes  såkaldte  kærlighedsliv. Både knive  og  sten  har  sat  deres  præg  på Heidis  krop. Ifølge Søs slap Heidi kun ud af forholdet med livet i behold,  fordi Brian  ikke gjorde. Han blev skudt. Af en af hans bedste venner.  En verden udenfor Mens  vi  sidder  og  snakker,  kommer  der  af  flere omgange mennesker forbi for at købe et par gram hash, og det kan sagtens lade sig gøre. Politiet hol‐der  sig  for  det meste  fra  dette  lille  tilholdssted  i udkanten af bymidten. De  fire  kammerater  ved  bænkene  under  broen 
 er godt klar over, at de befinder  sig uden  for den verden,  gennemsnitsdanskeren  lever  i. Heidi  føler sig  udenfor,  men  beklager  sig  ikke.  Hun  har  sin egen verden, der giver hende de ting, hun har brug for. »Jeg føler mig pakket sammen og sat over  i et hjørne. Så venter  folk bare på, at  jeg ser pæn nok ud igen og kan komme ud i verden igen,« siger hun og  tager  et  hiv  af  den  smøg,  der  snart  ikke  kan ryges på et sekund mere. Søs supplerer: »Folk ser ned på os fra den virkelige verden. Vi er jo bumser for helvede«. Heidi  siger  med  en  stille  tristhed  i  stemmen,  at andre mennesker ser på dem som en flok udskud. 
 15 →
 ”Nogen gik den ene vej, og vi andre gik den anden” 
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af sig selv hele tiden,« siger Kim, der kender begge verdener.  Han  har  sit  normale  job, mens  han  en gang i mellem sidder på gaden med en øl i hånden. Han  kan  simpelthen  ikke  undvære  fællesskabet under broen. »Vi  har  en  helt  speciel  varme  her.  Vi  er  her  for hinanden. Vi er de mennesker, der ikke lyver for os selv  –  det  gør  alle  de  andre,«  siger  Søs  og  peger insisterende på mig. For dem står valget mellem en ærlig tilværelse under broen med folk, man respek‐terer  og  den  kunstige  facadeverden,  hvor  man styrer efter rigdom og prestige.  De  fire  Vollsmose‐venner  gør mig  hele  tiden  op‐mærksom på, at de har det godt det sted, de står lige nu, selvom vejen dertil til tider har gjort meget ondt  –  og  stadig  gør  ondt.  Til  tider  så meget,  at man godt kan betvivle, om de nu også er så lykkeli‐ge, som de siger og tror. Ud fra den gængse opfat‐telse af det gode  liv er det  ikke helt det  liv, de  le‐ver. Ville de ændre noget, hvis de kunne? Thomas er  ikke  i  tvivl:  »Vi  ville måske  gøre  nogen  få  ting om, men  vi  ville  sgu  ende  her  på  bænken  allige‐vel,« siger han, og Søs og Kim er fuldstændig enige. Den eneste, der ganske sagte protesterer, er Heidi, der med sin røg‐smadrede stemme og fugtige øjne lige så stille hvisker: »Jeg ville helst bare være sam‐men med mine børn…«. Og det er med denne hvisken i mit øre, jeg forlader de tomme øldåser og fællesskabsfølelsen og sprin‐ger over kløften til den anden side, til den virkelige verden. 
 Igen bryder Søs selvransagende ind: »Det er jo også dét, vi er«.  Samfundets sygdom På hjørnet af bænken sidder Kim, der det meste af tiden  forholder sig passivt over  for mig og spørgs‐målene. Søs  fortæller, at Kim har haft det  samme arbejde  som maskinarbejder  i 25 år,  selvom han  i 10  af  dem  har  været  stiknarkoman.  Han  er  vel‐klædt, velsoigneret og velformuleret, da han  først begynder at snakke: »I dag prøver man at gemme de  syge  ting  i  samfundet  af  vejen. Men man  skal ikke  tage  fejl  af  os.  Selv  bumsen,  der  sidder  og tigger penge på gågaden har det liv – dét er jo også et liv, ligesom vores og jeres«, siger han, mens han kigger mig  i  øjnene med  sit  stålsatte  blik. Der  er ingen  af  vennerne  på  drukbænken,  der  vil  have medlidenhed fra dét, de konstant omtaler som den ”virkelige verden”. »Der er sgu ingen, der skal have ondt af os,«  siger Thomas, og de andre  istemmer mumlende.  Kløften Distancen til den virkelige verden med antirygning, økologi,  sundhedsapostle  og  halvmarathonløb  i weekenden  er  den  kløft,  der  er med  til  at  holde sammen på den  lille øldrikkende gruppe,  jeg  lærer at kende  i tirsdagens tusmørke. De har deres eget minisamfund, og det er et samfund bygget på kær‐lighed. »Vi er rigtige mennesker, og vi holder sammen. Her er der  ikke noget  facaderæs, som der er  i den an‐den verden. Folk har for travlt. Folk er for optaget 
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 »Vi er bumser for helvede«

Page 17
                        

17
 Eksistentielle Grøntsager Af Edris Qasimi
 17
 I ndtil videre har vi  i denne udgave af STATEN opereret med forskellige definitioner af fæno‐menet ”outsider” og forsøgt at danne et bille‐de af, hvem samfundet betegner som outside‐
 re i dag. I den anledning bliver det relevant også at diskutere  Søren  Kierkegaards  begreb ”Spidsborger”.  Spidsborger  er  en  betegnelse,  han bruger  til  at  beskrive  den  gruppe  af mennesker, som efter hans udsagn befinder sig  i bevidstløshe‐dens maksimum.  En alkoholiker eller en narkoman befinder sig også  i en bevidstløs tilstand og beteg‐nes nok af de  fleste  som en outsider, men det vil Kierkegaard  ikke nødvendigvis være enig  i, og det interessante, og nok  lige så kontroversielle,  i Kier‐kegaards spidsborger, ligger i selve definitionen på, hvem spidsborgeren er.  Det væsentligste ved spidsborgeren er, at han end ikke er i stand til at indse, at han selv skal forholde sig  til meningen med  sin  tilværelse, men  er  eksi‐stentielt bevidstløs. Han gør blot, det man gør som borger  i det  samfund, han  tilfældigvis  lever  i. Han er så at sige en eksistentiel grøntsag, som blot føl‐ger det konventionelle,  trivielle mønster, man  for‐venter  på  hans  relative  plads  i  samfundet.  Han stiller  heller  ingen  spørgsmål  til  love,  regler  og sædvanlig  praksis,  for  ”politik  interesserer  ham sådan set ikke”.  Kierkegaard har  ikke den største respekt for spids‐borgeren,  som  i  hans  verden  er  ”outsideren”. De opfører sig  ikke, som man efter hans mening bur‐de. Der  findes  intet  indhold og  ingen mening med deres  tilværelse  ‐ et udsagn vi  i dag anvender om samfundets outsidere. Det  interessante  i  denne  sammenligning  er,  at positionerne  er  bemærkelsesværdigt  ændrede  i det moderne samfund.  I dag er spidsborgeren den ideale  borger.  Borgeren,  der  ikke  protesterer  og som  følger  samfundets normer og  love, passer  sit arbejde, har en familie og nok ikke interesserer sig for  livets dybere mening. Vi bliver med andre ord 
 opdraget  til  at  være  spidsborgere,  hvorimod  det, som  Kierkegaard  kritiserede  spidsborgeren  for  at mangle,  og  som  han  syntes,  var  væsentligt  for menneskets eksistentielle bevidsthed, repræsente‐rer den ”nye outsider”.  På grund af de normer og forventninger, der bliver stillet til os, er vi altid under socialt pres, og derfor kan der opstå en konflikt, når vores personlighed  i en given  situation  tilsiger os at  forholde os på én måde, eller at handle på én bestemt måde, mens omgivelserne  forventer  en  anden  adfærd,  og  evt. vil fordømme os, hvis vi vælger efter eget hoved. Vi bliver derfor angste for både os selv og omgivelser‐nes reaktioner. Det kræver selvfølgelig meget mod at sætte sig op mod gruppen, hvad enten gruppen defineres  som  spidsborgerskabet  eller  nutidens vennekreds. Og  det  at  stille  sig  op mod  dem,  vil derfor ofte være ledsaget af tvivl om, hvorvidt man nu gør det  rigtige  ‐ eller om det bare er  lettest at følge med strømmen? Tja, vælger man den sidste, så er alting godt og skønt, som det altid har været, hvorimod  valget  af  den  første  giver  risiko  for  at melde  sig  ind  i  klubben  ”de  nye  outsidere”, men samtidigt leve op til de krav, som Kierkegaard stille‐de til ethvert menneske. 
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 Af Knud Hvilsted
 Lidt om NATO og IntRpol
 ”Jeg ringede til min mor...” Foredraget  tager  dog  igen  en mere  humoristisk drejning, da Guldbrandsen viser klip af Lykketofts fejlslagne mediestrategi  i en valgkamp, hvor tur‐bussen  var  indrettet  af  Big  Fat  Snake  i  bedste disko‐stil, og hvor medierådgiverne halsede efter middagsnyhederne.  Han  fortæller  levende  om hans mors  kyndige  rutevejledning,  da  Lykketoft bliver væk  i Kødbyen. Det  lyder næsten  som en lille hyldest til damen, der sikrede ham retten til at følge den store politiske profil. Han slutter seancen af med at vise klip  fra ”Den hemmelige  Krig”,  hvor  Forsvarskommandoens stædige insisteren på, at der ikke er blevet pågre‐bet krigsfanger af danske soldater, mest ligner et spil for galleriet og dårligt medietække. Men også her er der en undertone i hans ord, en bitterhed over  der  ingen  konsekvenser  har  været  for  de mennesker, der har løjet og bedraget.   Tiden er knap, men han vælger alligevel at berø‐re  et  ømt  emne,  nemlig  den  sag,  der  kører,  og har kørt, om  lækagen af en tophemmelig  jæger‐mission. Han berører endda, så godt som han nu kan, den så berømte optagelse, som ligger skrin‐lagt  i  rigsarkivet  for evig og altid,  indtil det  ikke længere betyder noget, hvem der har sagt hvad. Her er han allerede gået over tid, og til trods for, der ikke sidder et overvældende antal mennesker i  salen, bliver alle  siddende musestille og  lytter, griner  som  han  selv  gør,  let  forfjamsket,  af  de situationer, han nu flere gange er havnet i.  Egentlig  viser  hans  foredrag  sig  at  være meget mere end bare en gennemgang af hans bedrifter. Det er hele historien om, hvordan han gik  fra at have et  idealistisk syn på  formidling og sandhed til den  spiral af desillusion,  som han  selv  kalder sin udvikling gennem tiden.     
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 H vis international politik vækker lidt begejstring i den flittige statskund‐skabsstuderendes mave, så er banen kridtet op for et spændende efterårs‐ 
 og forårssemester. Sten Rynning og Jens Ringsmo‐se har myreflittigt skaffet en stor begivenhed til Odense til efteråret. En NATO‐konference, hvor strategi og udvikling omkring organisationen skal diskuteres, kommer nemlig til Syddansk Universi‐tet.  Den aktuelle situation i Afghanistan synes i øje‐blikket at være, at flere og flere lande trækker sig ud, eller annoncerer datoer for tilbagetrækning. Håbet er, at særligt den afghanske hær skal kunne tage over, hvor vesten forlader den måske syn‐kende skude. Den afghanske hær er stadigvæk mere velfungerende, men i høj grad ung og uprø‐vet, ligeså vel som det afghanske politiske system. Spørgsmålet er, om Afghanistan i virkeligheden er klar til at tage over – eller om NATO’s begyndende exitstrategi mere og mere ligner en tilbagetræk‐ning fra en krig, der ikke kan vindes, end det er en beslutning, der beror på en tiltro til, at afghaner‐ne er klar til at sætte sejlene og lade landet gå en lys fremtid i møde? IntRpol får også en ny hjemmeside op til konfe‐rencen. Hjemmesiden vil blive oftere opdateret og integrere sociale medier, som eksempelvis Facebook, i forsøget på at blive mere dynamisk. Nyheder og andre relevante links vil herved blive løbende opdateret på hjemmesiden.  På IntRpols hjemmeside er det planen, at der vil blive lagt et interview ud med en af de to herrer, hvor netop konferencen vil blive diskuteret, samt de udfordringer, NATO står over for. NATO har måske aldrig været større end det er nu, men med et stadigt splittet udenrigspolitisk Europa, samt et svagt militært bidrag fra flere af med‐lemslandene til krigen i Afghanistan, kan man sagtens stille spørgsmål til NATO’s fremtidige eksistens. I hvert fald i nuværende form.  IntRpol planlægger desuden også et arrangement til foråret, med et bigshot fra USA i International Politik. Hold derfor løbende øje med www.IntRpol.dk eller facebookgruppen under samme navn. 
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 SiO medlemsfordele  
 B eate  og  Carlos  er  gode  venner.  De  er  netop flyttet til den fynske hovedstad, Odense, for at studere  statskundskab.  På  studiet  er  der  en forening  der  hedder  SiO  ‐  Statskundskabsstu‐
 derende  i Odense,  som Beate og Carlos er blevet med‐lem af. Det kostede dem kun 150 kr  for hele deres stu‐dietid, og på den måde er de to venner med til at støtte op om de statskundskabsstuderendes  interesser på uni‐versitetet! SiO er nemlig en  forening der bakker op om alt fra foredrag til fester, og sikrer et både fagligt og soci‐alt aktivt studiemiljø. Men ikke nok med det! SiO er nem‐lig  rigtig glade  for alle deres medlemmer  ‐ og derfor vil de gerne give  lidt ekstra  igen. Beate og Carlos er derfor blevet udstyret med et medlemskort, som giver dem en række rabatter rundt omkring i Odense centrum.   I dag er det  lørdag og de to venner skal  i byen om afte‐nen. Men  først skal Beate  lige have en moderne  frisure ved  Identity Hair  i Overgade, mens Carlos sidder på den anden side af gaden og nyder en billig fadøl hos Kick Off Sportspub. Bagefter  tager  de  to  venner  ud  for  at  købe lidt nyt tøj. Beate finder en udsøgt kjole hos Mood, mens Carlos  finder  nogle  fede  sko  hos  SUMU  og  et  par  nye bukser hos Kanalje. Vennerne tager herefter hjem og gør sig klar til aftenens strabasser. Lidt senere mødes de igen på  Cafe  Chino  til  en  god  burger  og  aftenens  første  øl. Bagefter  går  turen  forbi  Sharks,  hvor  de  tager  et  slag pool inden de mødes med resten af deres nye studieven‐ner på Blomsten og Bien. Stemningen stiger og kamme‐raterne  smutter  op  på  Retro  og  indkasserer  en  gratis drink og  fester videre natten  lang. Da solen står op skal Beate og Carlos hjem. Det havde været en god dag, og med deres SiO kort i lommen blev den lidt bedre!   Støt op om SiO nu ‐ vi støtter op om dig!   Følg  farverne og  find  frem  til dine rabatter! Se mere og hold dig opdateret på www.sio‐sdu.dk  
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 http://www.sio-sdu.dk/�
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 S tudiestart har meldt  sin ankomst, og det samme  har  den  traditionelle  FUS‐opstartsfest.  Fredag  den  24.  september (eller  semtemper,  som  nogle  kan  have 
 bemærket),  gik  det  løs,  og  Festudvalget  havde gjort en stor sag ud af oppyntningen.  Over 500 balloner  i  alle  regnbuens  farver er møj‐sommeligt blevet  lavet  til en stor velkomstport og hængt op  i  loftet. Multifarvede  lys, duge, guirlan‐der og  serpentiner  fuldender  indtrykket af en  far‐veeksplosion. Fra kl. 18 drysser de spisende gæster igennem  indgangen,  60  festklædte  og  veloplagte studerende gør klar til middag og fest. Under mid‐dagen  bliver  der  uddelt  en  lille  quiz,  den  sødeste tand  bliver  kåret  og  sidst men  ikke mindst  bliver vinderen  af  facebook‐find‐en‐fejl‐konkurrencen udråbt. Vinderne  får alt  fra  zoo‐billetter  til en  fla‐ske sprut i byen.  Kl. 21 bliver dansegulvet ryddet, folket rykker over i de hyggelige sofaer, og de dansende gæster begyn‐der  at  melde  deres  ankomst.  Formandens  Ipod havde  indtil  videre  leveret  de  søde  baggrundsto‐ner, men så begynder DJ’en at gøre klar. Disko‐lys og fede beats fylder salen, og i baren er der travlt. Apropos barer, et nyt indslag har gjort sit indtog til festen,  nemlig  en  MOJITO‐BAR,  eller  som  de  to initiativtagere  kalder  dem: MO‐GI‐TOES!  Forsøget kan kun siges at være en rivende succes. Kl. 23 er der cirka dukket 150‐160 mennesker op, og det er folk  fra  både  1.,  3.,  5.,  7.,  osv.  semester,  der  be‐ærer med deres tilstedeværelse.  Dansegulvet  fyldes  i  løbet  af  aftenen  langsomt, men  sikkert op  til det nærmest  vugger, og  fra de første  tre  modige  tøser  bevæger  sig  ud,  emmer lokalet  af  fest  og  ballade.  Hitliste‐singler  og  de uundværlige klassikere flyder  i en  lind strøm ud af højtalerne – der er noget for enhver smag. Som  skribent  bør  man  altid  bestræbe  sig  på  at være  objektiv, men  som  FUS’er,  statskundskaber 
 og generel deltager må jeg sige, at den specielle og fantastiske  stemning  er  smittende.  Festen  ebber først ud, da lysene tændes. FUS‐folkene skal i gang med  oprydningen,  og  de  festende  tager  videre  i byen. Det har været en fantastisk fest, og den lover godt for de næste mange, der er i vente. Over and out fra semesterets første fede fest! 
 Fest, Farver og Mojito-bar Af Rebecca Fretté
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 Fest, Farver og Mojito-bar
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 Se alle  billederne  
 fra festen på  STATENs  facebook‐ 
 side! 
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 De  fleste  kender  det. Man  er  ude  at handle mad ind for sin sparsomme SU i det lokale supermarked. Man  står og  kigger  lidt  smådesperat ned  i  køledi‐sken efter noget lækkert og billigt. Ofte lykkes mis‐sionen  ikke rigtig. Pludselig får man øje på de fær‐diglavede købepizzaer. I reklamerne på tv lokker de med  ”ægte  italiensk  smag”,  ”sprøde  autentiske skorper” og hvad de nu ellers kan finde på at sige. Kan det nu også være rigtigt? Well, vi på STATEN er altså lidt nogle fattigrøve, så vi satte os for at teste smagen  på  en  håndfuld  af  de  købepizzaer,  der udbydes i de fleste supermarkeder for at se, om de kan gå som SU‐venlig aftensmad i ny og næ. Pizzaerne er vurderet på en  skala  fra 1  til 6. Hver paneldeltagerne kommer med deres vurdering, og den endelige karakter er gennemsnittet heraf.  ”Italiensk Pizza Pancetta” fra Princip PRIS: 29,95 kr. VÆGT: 460 g Første pizza, der smides i ovnen, er – ifølge embal‐lagen – ægte original italiensk nydelse. Emballagen lover  også  sprød  bund,  hvilket  redaktionen  sam‐stemmende  kan  nikke  genkendende  til.  Enkelte redaktionsmedlemmer  synes endda, at bunden er lækker og  tyk og  virker hjemmelavet.  Så  langt,  så godt.  Pizzaen  er  godt  krydret,  hvilket  falder  i  de flestes  smag,  idet  det  giver  pizzaen  lidt  kant.  Til gengæld efterlyses der mere ost – pizzaer med for lidt ost ”er jo seriøst en dødssynd”, udbrydes der. Et andet minus er, at pizzaen skal have lidt længere 
 tid end angivet på pakken, hvilket naturligvis  ikke falder i god jord hos det kræsne panel. Karakteren ender derfor på en solid 4’er.  ”Pizza Bolognese” fra Dr. Oetker PRIS: 24,95 kr. VÆGT: 375 g Dr. Oetker er jo en ægte sværvægter, når det gæl‐der frysevarer, og de fleste kender deres reklamer med  unge,  smukke  elskende,  der  grådigt  spiser deres  frysepizzaer  i  ægte  candle‐light‐dinner‐stil. Det  er  bare  som  om,  reklamerne  ikke  rigtig  lever op til produktets reelle fremtoning. Lad os begynde med det positive: der skal sendes en stor tak til Dr. Oetker for den sprøde pizzabund. Her stopper  rosen. For det  første nævnes det  lyn‐hurtigt, at pizzaen næsten udelukkende smager af tomatpuré og ”fesne peberfrugter”, samtidig med, at  vi  igen møder  osteproblematikken,  idet  der  er alt  for  lidt ost på pizzaen.   Et  rigtig  stort problem er, at der er alt for lidt kød på pizzaen – mega fail, når nu emballagen  lover pizza bolognese.  ”Der er bare for meget at det røde og for lidt af det hvide”, kommenteres  det  poetisk.  Hvad  det  så  lige  skal betyde, er til fri fortolkning. ”Det er også  lidt ærgerligt, at de har kastet op på den”,  konstateres  det  slutteligt. Den  bemærkning siger vist det hele. Denne her pizza kan simpelthen ikke krybe sig op på meget andet end karakteren 2.  
 Af Lea Outzen
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 ”det er dejligt med ost man kan se, smage og fornemme”      
 man kan se, smage og fornemme”. Der er vist kær‐lighed i luften – eller kollektiv madorgasme over de enorme mængder  af  ost,  som  alle  har  ventet  på hele  aftenen.  Pludselig  går  luften  dog  ud  af  den erotiske ballon. Det går nemlig op for panelet, at vi her har at gøre med en vegetarpizza. Pizzaen sma‐ger som sådan virkelig godt og bundens sprødhed komplimenteres flittigt, men de fleste er enige om, at en god portion kød ville klæde denne pizza. Det er  dermed  tydeligt,  at  panelet  er  dybt  splittet  i vurderingen af denne pizza. Pizzaen emmer af kva‐litet, men det er tydeligt, at der altså mangler no‐get (… kød). Herudover er én paneldeltager nødt til at komme med et surt opstød, for ”varme tomater er bare fucking nederen”. Alt  i alt en god, men  ikke helt  fuldendt oplevelse. En pizza er bare ikke en rigtig pizza uden kød, men det  er  svært  at  komme  uden om,  at  denne  pizza altså på trods af dette er af ganske udmærket kvali‐tet. Karakteren ender på 4.  En  aften  i  kølediskens  tegn  er  ved  vejs  ende,  og redaktionen  må  anerkende,  at  frysepizzaer  ikke kun er uappetitlig mad,  ingen gider spise. Nogle af produkterne  inden  for denne kategori har overra‐sket ganske positivt! Dog må et overordnet råd til nysgerrige frysepizza‐sjæle være, at man altid skal huske at drysse ekstra ost på,  inden de smides  ind  i ovnens varme. Vælg med omhu og ellers er der kun at sige:          ‐ BUON APPETITO! 
 ”Pizza Bolognese” fra budget. (Føtex’ eget mærke) PRIS: 24,95 kr. VÆGT: 900 g (i alt) BONUS: Én pakke indeholder tre pizzaer! Endnu en bolognese‐pizza og endnu engang er der sparet  på  kødet  –  det  gør  ondt  i  panelets kødhungrende hjerter. Vi står derudover  igen‐igen over for osteproblematikken, for der er simpelthen alt  for  lidt  ost  på  pizzaen!  Til  gengæld  kunne  de kære  folk  fra  Føtex  godt  have  skruet  lidt  ned  for frekvensen  af  tomatsovs,  da  pizzaen  praktisk  talt sejler. En paneldeltager mener, at pizzaen er godt og grundig ulækker, men her protesterer resten af panelet højlydt. Der er bred enighed om, at  sma‐gen er  fin,  selvom de mest  fremtrædende  smags‐indtryk er tomat og ost. ”Hvis jeg skulle giftes med en pizza, så ville det nok ikke blive denne her – men  jeg kunne godt knalde den  i  en moderat  brandert”.  Denne  billedskønne sætning  dækker  meget  godt  over  det  samlede indtryk. Pizzaen ligger fint og lunt i middel‐svinget, men  imponerer  derudover  ikke  synderligt.  Den ender på karakteren 3.  ”Pizza Margarita” fra Naturligvis! Økologisk  PRIS: 27,95 kr. VÆGT: 400 g ENDELIG  får vi en  løsning på osteproblematikken! Denne  pizza  svælger  i  ost,  og  en  paneldeltager udbryder  entusiastisk,  at  ”det  er  dejligt med  ost 
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Apollo + Avalyn Kansas City - 9/10
 Silba: Studietur til Georgien og Azerbaijan 17/10 - 25/10
 Harry Potter Festival 18. - 20. oktober
 Syddansk Universitet afholder ”Valg 2010” den 23.-24. november
 KlimaDebat
 Samfundsblik
 2
 6. okt.:
 SiO-julefrokost 3. december
 NATO-arrangement: 29.-30. nov.
 SiO-møde 11. okt 8. nov FUS Julefrokost 26. November
 11. okt: Valglister offentliggøres Frist for indlevering af kandidatlister: 29/10
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